
Aktuální poznatky 
z praxe výběrových řízení

Mgr. Alena Svobodová



Připomenutí 
nejvýznamnějších změn 
ve výběrových řízeních 



Charakter výběrového řízení

► VŘ není správním řízením podle části druhé a třetí SŘ [§ 159 odst. 2 písm. m) ZSS]

► postup podle části čtvrté SŘ (§154 a násl.)

► pouze rozhodnutí SO o přijetí do SP a zařazení/jmenování na služební místo se řídí částí 

druhou a třetí správního řádu

Uvedené změny pouze kodifikovaly závěry dovozené judikaturou. 

POZOR: neznamená to, že se na VŘ správní řád nepoužije jako celek! (viz 154 SŘ – obdobné a 

přiměřené použití části druhé a třetí SŘ)



Oznámení o vyhlášení výběrového 
řízení

► minimální lhůta pro podávání žádostí byla zkrácena z 10 na 7 dní (§ 24 odst. 10 ZSS) 

Úřady využívají lhůtu v závislosti na tom, jak rychle je třeba služební místo obsadit.

► životopis povinnou náležitostí (§ 26 odst. 4 ZSS)

Nebývá častým důvodem vyřazení žádosti. Používá se většinou v případě, nedodá-li žadatel ani většinu ostatních 
příloh žádosti. Životopis samotný nemůže být dokladem potřebné praxe v případě služebních míst představených. 

► odkaz na SLUŽEBNÍ PŘEDPIS NST, který stanoví další údaje v oznámení (§ 24 odst. 8 ZSS)

Vzhledem k prodloužení délky oznámení služební úřady hojně používají odkaz na www stránky, kde jsou obsaženy 
další údaje. 

► informace, zda SO vyloučil souhlas s pohovory v náhradním termínu (§ 27 odst. 5 ZSS)

Velké míře souhlas udělován, přísný přístup je v menšině – v praxi nepraktické!

► poučení o doručování do emailu/DS (§ 24 odst. 11 ZSS) – viz dále



Recruiting, 
aneb jak se služební 

úřady snaží zaujmout 

potencionální 

uchazeče?  

Příklad 

zjednodušeného 

inzerátu:

► Doporučeno používat 
zkrácený/informační inzerát s 
odkazem na oficiální oznámení SO.

► pracovní servery.

► specializované profesní pracovní 
servery.

► sociální sítě (Fb/LinkedIn apod.).



Podávání žádostí a doručování

► žádost musí být poslední den lhůty doručena (§ 24 odst. 10 ZSS) 

Žadatelé jsou zvyklí na dřívější úpravu, spoléhají na poslední den lhůty

POZOR: žádost je nutno i nadále podávat v kvalifikované formě!  Požadavek, aby bylo možno 

PODÁVAT ŽÁDOST A DORUČOVAT pouze do e-mailu  NOVELA

► povinnost žadatele uvést adresu DS nebo e-mailovou adresu (§ 24 odst. 11 ZSS) – důvod pro 

vyřazení 

► speciální úprava fikce doručení nejen do DS, ale i do e-mailu (fikce 5. den po doručení)

Povinné zřízení DS PFO  žadatelé podávají žádosti z DS PFO, ačkoliv tak mají učinit z DS FO. 



► jmenování člena VK není rozhodnutím (§ 159 odst. 2 písm. m) ZSS)

► SO může služebním předpisem stanovit jednací řád všech výběrových komisí ve služebním 
úřadu (§ 28 odst. 1 ZSS) – Služebními úřady zatím spíše nevyužíváno. 

► na služebním místě v 5. až 9. platové třídě, kromě služebního místa představeného, 

► SO uvede v oznámení o vyhlášení VŘ (§ 28a ZSS) 

► pohovor/písemná zkouška může být vykonána před bezprostředně nadřízeným představeným

Služební úřady toto ustanovení hojně využívají a přivítaly by jeho aplikaci i na další PT.

Jmenování členů VK 

Možnost vyloučit pohovor před VK



► možnost doplnit pohovor písemnou zkouškou – ve VŘ nejméně 5 žadatelů 
pohovor proveden nejméně se 3 žadateli (§ 27 odst. 4 ZSS). 

Oproti předchozí praxi došlo pouze ke změně minimálního počtu žadatelů. 

► nevyvratitelné domněnky odstoupení z pohovoru (§ 27 odst. 6 ZSS)

Zatím převládají pozitivní zkušenosti. 

Písemná zkouška před pohovorem

Odstoupení z výběrového řízení



Protokol o průběhu a výsledku VŘ

► protokol se nedoručuje, žadatelům se zašle pouze vyrozumění (§ 28c ZSS)

► není možnost podat žádný řádný opravný prostředek - námitky 

► případné podání směřující proti průběhu VŘ lze posoudit jako stížnost podle § 175 SŘ

► vyloučení námitek  zrychlení VŘ 

► okamžitě po proběhlém VŘ lze uzavřít dohodu a zařadit/jmenovat nejvhodnějšího žadatele na 
služební místo.



Zrušení výběrového řízení

► VŘ se ruší ze zákona, důvody uvedeny v § 28b odst. 1 ZSS

► o zrušení výběrového řízení se učiní záznam do spisu (§ 28b odst. 2 ZSS)

► nutno vyhlásit nové výběrové řízení 

Oproti předchozí úpravě nedošlo k výraznějším změnám. 



► Sekce pro státní službu koordinuje oblast státní služby v ČR

► Vytváří vizi a koncepce rozvoje státní služby

► Připravuje systemizaci služebních míst

► Vytváří systém služebního hodnocení a vzdělávání státních 

zaměstnanců a další personální procesy ve státní službě

► Poskytuje metodickou podporu služebním úřadům

► Napomáhá v implementaci služebního zákona

► Zajišťuje podporu a ochranu státních zaměstnanců

► Provádí kontrolu ve služebních vztazích

Jindřišská 34, 110 00 Praha

974 818 229

statnisluzba@mvcr.cz

mvcr.cz/sluzba

ID datové schránky: 9iutsan



Děkuji 
za pozornost


